
Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel

Band: 94 (1994)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica 1993 : 1. Januar
bis 31. Dezember 1993

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


304 Jahresrechnung der Stiftung

Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica 1993
1. Januar bis 31. Dezember 1993

Betriebsrechnung

Aufwand Fr. Fr.
Publikationen

Jahresbericht aus Augst/Kaiseraugst Band 14 14 000.—

Unkosten
Führungen, Vorträge 903.—
Verwaltungskosten 2 115.05
Sekretariatsarbeiten 228 — 3 246.05

Liegenschaften
Abschreibung

Parz. 522 35 000 —

Mehrertrag 4 524.60

56 770.65

Ertrag Fr. Fr.
Beiträge

der Kontribuenten und Spenden 17 264.25

Wertschriften und Guthaben
Zinsertrag 8 916.10

Kursgewinne aufzurückbezahlten resp.
verkauften Wertschnrten 4 766.75

Liegenschaften
Giebenacherstrasse 24
Mieteingänge 28 680.—
Aufwendungen - 656.60
Hypothekarzins -13 866.70 14 156.70

Giebenacherstrasse 25
Mieteingänge 15 420 —
Aufwendungen - 3 753.15 11 666.85

56 770.65



Pro Augusta Raurica 1993 305

Betriebsrechnung
1. Januar bis 31. Dezember 1993

Römischer Haustierpark

Aufwand
Unterhalt Tierpark

Bauten. Material, Geräte etc.

Unterhalt Tiere
Arzt, Futter, Zubehör etc.

Diverse Ausgaben

Verwaltungskosten

Fr

39 549.85

14 609.95

2 391.70

343.40

56 894.90

Beiträge
und Spenden

Verkauf Tiere

Diverse Einnahmen

Wertschriften und Guthaben
Zinsertrag

Minderertrag

Ertrag

28 349.05

1 500 —

4 086 —

7 325.—

15 634.85

56 894.90



306 Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica 1993

Bilanz per 31. Dezember 1993

Aktiven
Umlaufvermögen

Einlagekonto bei Bank Ehinger & Cie. AG
Einlagekonto bei Bank Ehinger & Cie. AG

Römischer Haustierpark
Konto bei Neue Aargauer Bank

Römischer Haustierpark
Transitonsche Aktiven:

Verrechnungssteuer-Anspruch 1993

Anlagevermögen
Wertschriftenbestand (Buchwert)

(Kurswert am 31.12.1993: Fr. 284 441.—)
Wertschriftenbestand (Buchwert)

Römischer Haustierpark
(Kurswert am 31.12.1993: Fr. 93 825.—)

Liegenschaften in Äugst
Parz. 203, 226, 436
Parz. 522

Abschreibung

Passiven
Fremde Mittel

Hypothek der Pensionskasse des Basler Staatspersonals
Darlehen des Vereins de Bucolicis Augustaeis (zinslos)
Transitonsche Passiven

Mieten Januar 1994

Gebundene Mittel
Römischer Haustierpark

Saldo am 1.1.1993
Übernahme von Neue Aargauer Bank

Minderertrag 1993

Amphitheater-Fonds (Legat Dr. A. Bischoff)
Saldo am 1.1.1993
Zinsertrag 1993

Legat Dr. Max Wüthnch
Saldo am 1.1.1993
Druckkostenbeitrag an Keramikbuch

Zinsertrag
Unantastbares Stiftungskapital

Fr

1 —
210 000,-

210 001.-
35 000.-

Fr.

7 270.05
110 494.55
117 764.60
- 15 634.85

15 688 —
667 —

75 450.—
-10 000 —

65 450,—
3 195 —

Frei verfügbare Mittel
Verfügbares Stiftungskapital

Mehrertrag 1993
73 148.80

4 524.60

Fr

4 438.—

9 526.—

40.—

7 036.10

251 797.05

90 797.05

175 001.

537 838.15

200 000.—
20 000—

3 035.—

102 129.75

16 355

68 645.-

50 000.-

77 673.40

537 838.15


	Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica 1993 : 1. Januar bis 31. Dezember 1993

