

Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
Band: 94 (1994)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica 1993 : 1. Januar bis 31. Dezember 1993

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 05.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnung der Stiftung Pro Augusta Raurica 1993

1. Januar bis 31. Dezember 1993

Betriebsrechnung

	Aufwand	Fr.	Fr.
<i>Publikationen</i>			
Jahresbericht aus Augst/Kaiseraugst Band 14		14 000.—	
<i>Unkosten</i>			
Führungen, Vorträge	903.—		
Verwaltungskosten	2 115.05		
Sekretariatsarbeiten	<u>228.—</u>	3 246.05	
<i>Liegenschaften</i>			
Abschreibung			
Parz. 522		35 000.—	
<i>Mehrertrag</i>		4 524.60	
		56 770.65	
	Ertrag	Fr.	Fr.
<i>Beiträge</i>			
der Kontribuenten und Spenden		17 264.25	
<i>Wertschriften und Guthaben</i>			
Zinsertrag		8 916.10	
Kursgewinne auf zurückbezahlten resp. verkauften Wertschriften		4 766.75	
<i>Liegenschaften</i>			
Giebenacherstrasse 24			
Mieteingänge	28 680.—		
Aufwendungen	<u>— 656.60</u>		
Hypothekarzins	<u>—13 866.70</u>	14 156.70	
Giebenacherstrasse 25			
Mieteingänge	15 420.—		
Aufwendungen	<u>— 3 753.15</u>	11 666.85	
		56 770.65	

Betriebsrechnung
 1. Januar bis 31. Dezember 1993
Römischer Haustierpark

	Aufwand	Fr.
<i>Unterhalt Tierpark</i>		
Bauten, Material, Geräte etc.		39 549.85
<i>Unterhalt Tiere</i>		
Arzt, Futter, Zubehör etc.		14 609.95
<i>Diverse Ausgaben</i>		2 391.70
<i>Verwaltungskosten</i>		343.40
		56 894.90

	Ertrag	Fr.
<i>Beiträge</i>		
und Spenden		28 349.05
<i>Verkauf Tiere</i>		1 500.—
<i>Diverse Einnahmen</i>		4 086.—
<i>Wertschriften und Guthaben</i>		
Zinsertrag		7 325.—
<i>Minderertrag</i>		15 634.85
		56 894.90

Bilanz per 31. Dezember 1993

	Aktiven	Fr.	Fr.
<i>Umlaufvermögen</i>			
Einlagekonto bei Bank Ehinger & Cie. AG		4 438.—	
Einlagekonto bei Bank Ehinger & Cie. AG		9 526.—	
Römischer Haustierpark			40.—
Konto bei Neue Aargauer Bank			
Römischer Haustierpark			
Transitorische Aktiven:			
Verrechnungssteuer-Anspruch 1993		7 036.10	
<i>Anlagevermögen</i>			
Wertschriftenbestand (Buchwert)		251 797.05	
(Kurswert am 31.12.1993: Fr. 284 441.—)			
Wertschriftenbestand (Buchwert)		90 797.05	
Römischer Haustierpark			
(Kurswert am 31.12.1993: Fr. 93 825.—)			
Liegenschaften in Augst			
Parz. 203, 226, 436	1.—		
Parz. 522	<u>210 000.—</u>		
		210 001.—	
Abschreibung			
		<u>35 000.—</u>	175 001.—
			537 838.15
	Passiven	Fr.	Fr.
<i>Fremde Mittel</i>			
Hypothek der Pensionskasse des Basler Staatspersonals		200 000.—	
Darlehen des Vereins de Bucolicis Augustaeis (zinslos)		20 000.—	
Transitorische Passiven			
Mieten Januar 1994			3 035.—
<i>Gebundene Mittel</i>			
Römischer Haustierpark			
Saldo am 1.1.1993	7 270.05		
Übernahme von Neue Aargauer Bank	<u>110 494.55</u>		
		117 764.60	
Minderertrag 1993	<u>– 15 634.85</u>		102 129.75
Amphitheater-Fonds (Legat Dr. A. Bischoff)			
Saldo am 1.1.1993	15 688.—		
Zinsertrag 1993	<u>667.—</u>		16 355.—
Legat Dr. Max Wüthrich			
Saldo am 1.1.1993	75 450.—		
Druckkostenbeitrag an Keramikbuch	<u>–10 000.—</u>		
		65 450.—	
Zinsertrag	<u>3 195.—</u>		68 645.—
Unantastbares Stiftungskapital			50 000.—
<i>Frei verfügbare Mittel</i>			
Verfügbares Stiftungskapital	73 148.80		
Mehrertrag 1993	<u>4 524.60</u>		77 673.40
			537 838.15